
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 384/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.019473/2016-77, 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Mariana 
Santos Pinheiro, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, para 
participar de experimentos relacionados ao doutorado no Laboratório de 
Controle de Qualidade- CCS/UFRJ, na cidade do Rio de Janeiro - RJ, no 
período de 06/12/2016 a 13/12/2016, retroagindo a referida data. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de dezembro de 2016. 

-IAM 
r f. Dr. A re o Carlos drigues Feitosa 

Dir tor em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 383/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.784264/2016-06 - 
Colegiado do Curso de Graduação em Fisioterapia, 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria n° 366/2016 - CCS que indica os docentes abaixo 
relacionados para comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Graduação em Fisioterapia. 

Onde se lê: 
Verena Kise Capellini Presidente 

Alessandra Moura Vargas Dias Membro 

Fernanda Moura Vargas Dias Membro 

Grace Kelly Filgueiras Freitas Membro 

Juliana Hott de Fíicio Lizardo Membro 

Maria Teresa Martins de Araújo Membro 

Leia - se: 
Verena Kise Capellini Presidente 

Alessandra Paiva de Castro Vidal Membro 

Fernanda Moura Vargas Dias Membro 

Grace Kelly Filgueiras Freitas Membro 

Juliana Hott de Fúcio Lizardo Membro 

Maria Teresa Marfins de Araújo Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de dezembro de 2016. 

4211611:21.  724_ 
Pr P. Dr. Alfredo Carlos R drigues Feitosa 

Diretor em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 381/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.019310/2016-94 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Erika 
Madeira Moreira da Silva, lotada no Departamento de Educação Integrada 
em Saúde, para realização de experimentos práticos referentes ao Projeto da 
PRPPG 7210/2016 no Campus de Alegre, na cidade de Alegre - ES, no 
período de 05/12/2016 a 07/12/2016, retroagindo a referida data. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de dezembro de 2016. 

  

to/ 

  

    

 

Qa6 

 

4_ 
P 	. Dr. Alfredo Carlos Rodfigues Feitosa 

Diretor em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 382/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.019265/2016-78, 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Nazaré 
Souza Bissoli, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, para 
participar de Banca de Doutorado na UFMG, em Belo Horizonte - MG, no 
dia 16/12/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de dezembro de 2016. 

P o . Dr. Alfredo Carlos odrigues Feitosa 
Dir tor em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 381/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.019310/2016-94 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Erika 
Madeira Moreira da Silva, lotada no Departamento de Educação Integrada 
em Saúde, para realização de experimentos práticos referentes ao Projeto da 
PRPPG 7210/2016 no Campus de Alegre, na cidade de Alegre - ES, no 
período de 05/12/2016 a 07/12/2016, retroagindo a referida data. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de dezembro de 2016. 

ZÁV 7/0 
Dr. Alfre o Carlos Ro igues Feitosa 

Dire em exercício do Centro de Ciências da Saúde 

D 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 380/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.019175/2016-87-
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Valério 
Garrone Barauna, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, para 
participar de Banca Examinadora de Mestrado na Universidade Federal do 
Pampa Uruguaiana - RS, no período de 05/12/2016 a 08/12/2016, 
retroagindo a referida data. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de dezembro de 2016. 

Dir or em exercício do Centro de Ciências da Saúde 

---7 
. Dr. Alfredo Carlos R in rigues Feitosa 

-eth 
P o  

• 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA INJ° 37912016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.758432/2016-08, 

RESOLVE: 

Prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para finalização dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a apuração dos fatos 
relativos ao Protocolado n° 23068.758432/2016-08. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de dezembro de 2016. 

pa tois  4.€.17:174 
'ri f. Dr. Alfredo CarlosRoydrigues Feitosa 

Dir tor em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



ft. 

ASsunto • 

De 

Remetente 

Para 

Responder para 

Data 

Re: [ccs] Portaria 302/2016 - Comissão de 
Sindicância 

Breno Valentim <ccs-owner@institucional.ufes.br> 
<ccs-request@institucional.ufes.br> 
Secretaria Geral do CCS <ccs@ufes.br> 
<ccs@institucionalufes.br>, Breno Valentim 
<brenovalentim@gmail.com> 
18.11.2016 13:23 

Prezada Secretaria, 

Solicito prorrogação do prazo de término por 20 dias para apuração dos fatos pela comissão sicância designada 
pela PORTARIA CCS No 302/2016 , em função de que não concluímos os trabalhos e entre os dias 21 e 
25/11 estarei em banca de concurso público na FAMMUC (Teófilo Otoni). 

Att., 
Breno 
Presidente da Comissão 

Em 31 de outubro de 2016 09:41, Secretaria Geral do CCS <ccs@ufes.br> escreveu: 

Prezados(as) Senhores(as), bom dia! 

De ordem, encaminhamos Portaria no 322/2016, que indica membros para compor Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos relativos ao protocolado no 23068.758432/2016-08. 

Informo que o protocolado encontra-se nesta Secretaria Geral do CCS e deverá ser retirado por um dos membros 
da Comissão. 

Atenciosamente. 

Secretaria Geral do CCS. 

Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade e compromisso com o Meio Ambiente. 

Centro de Ciências da Saúde 
Secretaria Geral 
27 3335 7201 
Av. Marechal Campos 1468, Maruipe, Vitória - ES 
CEP 29040-090 

Prof. Dr. Breno Valentim Nogueira 
Chefe do Depto. de Morfologla/CCS/UFES 
Coordenador do Lab. de Ultraestrutura Celular Carlos Alberto Redins 
Av. Marechal Campos, 1468, CEP: 29.043-900 

Tel/Fax. 27-3335 7365; 27-3335 7367 
Endereço para acessar este CV Lates: httm/ ilattes,cnockbr/ 0011229320439147 

Mhz/ /www.luccanifes.com.bd   

aseemãS1111 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 378/2016 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Indicar os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório - 2a Avaliação do servidor Leandro 
Zucolotto Afonso, matrícula SIAPE: 1134814. 

Nome Matrícula 
SIAPE 

Igor da Silva Erler 1801488 Presidente 
Natália Beatriz Honorato Santos 1965892 Membro 
Kárita Helen da Silva 1853448 Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de dezembro de 2016. 

Prof 1 . Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
74/7‘12 

Diretor em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 377/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.775722/2016-16, 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria 322/2016 e indicar os membros abaixo relacionados para 
constituírem sob a presidência do primeiro, Comissão de Sindicância com a 
finalidade de promover a apuração dos fatos relativos ao Protocolado n° 
23068. 775722/2016-16, com prazo de 30 (trinta) dias. Atribuir a função de 
secretariar a comissão ao servidor Carlos Eduardo Rodrigues Ribeiro. 

Liliana Aparecida 	Pimenta 
de Barros 

Docente Presidente 

Ana 	Cristina 
Chiaradia 

Nascimento Docente Membro 

Carlos 	Eduardo 
Ribeiro 

Rodrigues Assistente 
Administração 

em Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de dezembro de 2016. 

, 1̀1‘ 
Prof P r. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Direto em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010

